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Maren 22, 15'7~ 

Bureau or Taxation 

From: John M. Dadley, Asat~ Atty. Gen. li~eau· ot Taxation ,.J / 
• • ~~~ 

Subject: Inte~retation .ot ~1tle 36 M.R.S.A, Section 1331 on G 
Supplementary A1se1ament1 

. . . 

36 M.R.S.A. SECTIOH 1331 AUTHORIZES T~ STATE TAX ASSESSOR TO 
MAKE SUPPLEMENTARY ASS1£88MENT3 ON RKAL £S'l'AT~ ACQUIRI:.D ~y TH~ S1'A~i 
AND SUBSEQUEhTLI SOLO WHICH WAS OMITTED PRO~ TH~ SfATE VALUATION• 
ON ANY REAL ESTATE OMI~flW oY &RROR ~RO~ LAST PR~VIOUS STATI 
VALUAT.ION AND ON ilUILDINGS BUILT SlNCb 1.,AST PREVIOUS S'l'A'l'E VALUA'liION. 

fHi S~AT& TAX ASS~SSOR CANNOT MAKE SUPP~ilWTARY ASS£S~NTS 
OS PARCELS OP LAND Rli:SUL'rINCJ 1'R014 SALX WHERE 'l'H£ ORIOIHAL PARO~L 
WAS Ii-~CLUUED Ill THE I.AST PRi.'VIOUS STA'l'~ VALUA'l'IO~. 

,-ACTS: 

Sub1equent to the tiling ot tbe Slate Valuation a parcel ot 
real aatate in tbe unorgan11ed territor1. wbioh baa been included 
1n aa1d State Valuat1on, 11 d1v1~•4 bJ sale into two or more paroel1. 

~UES'lION: 

Can the State Tax A1aea1or, between the tiling ot State 
Valuations, make supplementary •••••aaent1 w1tb reapeot to either 
or all ot the -rea:ultlng parcel• under any prov1a1ona ot law? 

A:NSWER: 

No. 

REASO~S: 

36 M.R.S.A. Sect1on·l331 reade aa tollowa: 
0 Tbe State ·'l'ax.Aa••••ozt aball mke a auppleaentll'y 

aaaeaUtent ot anJ state tax on real eatate which baa been 
aoguired by t~• State tor nonpayment ot •~ch tax, wh1oh 
haa been omit t ed f rom t he state valuat.1on and wb1ob 
has been oonYeyed by leg1alat1ve authorisation. Swsh 
suppl ementary aaae1ament shall be made oiily tor the 

.oalendu- year tollow1ng the date or conve7anoe and 
aball be' baaed on the valuation to be eatabliahed by 
the State Tax A•••••or. 

The State Tax Assessor shall •ke a aupplement-"Y 
assessment or an7· 1tate tax on real estate 1n unorganized. 
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ro: Lrneat H. John1on, State Tax Aaaeasor 
Ma.rob. 22 .. 197li 

Re: Interpretation ot Title 36 M.R.S.A. Seotion 1331 on 
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Page two 

territory omitted by error trom the last prev1O~1 state 
valuation, and of bu1ld1nga located 1n unorsan1se4 
territory built a1nce the l aa_y Erevioua atate valuation. 
S~oh auppl emantary aaaeaament eball be baaed on the valua­
tion to be eatabl1ahe4 by the s,ate Taz Aaaesaor." • 
(:&mphaeia added) 

36 M.R.S.A. Section 1331 clear1y authorizes supplementary 
&••••••nta only in three (3) ••t• ot oucumatancea. (1) on .real 
eatate acquired by the State and aubaequ~ntl1 aold, wnioh wa• 
omitted.from the state valat1on. (2) On any real estate om1t~ed 
b7 error trom the last previous State valuation. (3) on building• 
built a1noe the la1t prev1ows State valuation. Th• tacts presented 
do !!2!, tall ·1nto any.ot.tbese categ~1••• 

36 M.R.S.A. Section 381-reada 1n part•• tollowa: 

It A statement ot the &mOWlt or. the aaseaaecl valua­
tion tor eaob town, townah1p •~ ·lot or paroel or land 
in any unorgan11ed township and lot or paroel or land 
not 1noluded 1n any town1b1p. atter adJuatment •• provided 
by aeotlon 208. the aggregate &moW1t ror eaob county. and 
to~ the ent1~• State a■ f1x•d by the State Tax Aaaeaaor, 
abl.11 be oert1t1e4 b7 the State Taz Aaaesaor an4 depoa1tec1 · 
1n the ottioe ot the Secretai-1 ot State·aa aoon aa completed. 
and b•tore the tirat day ot Pebruary ot the regular 1ea11ons 
ot the Leg11laliare. The valuation thua determined ah&ll ~• 
the ba11a tor the computation and apportionment or the btate 
and county taxea, and ■ohool aub114y formulae_•• detined in 
Title 20! until tbenext b1enn1&1 aaaea1ment and equalisa­
tion." \Emphas1a acldecl.) -
Tbla aeot1on clearlJ treesea tbe valuation tor a two 1ear 

per1o4. Unleas some other aeot1on ot Title 36 prov1dea otherw1ae, 
Section 381 oontrola. • 

"A etatute 1mpoe1ng taxes 1s not to 'be 1nterpreted·b11ta 
own language alone, but in conneot1on with other tax atatutea 
prior.and oontemporaneoua. and alao 1n the light ot contem­
poraneous _and subsequent praotioal underatand1ng ot 1t by 
taxing ot:f'1cera and the publio. 11 Inha.Qi tants ot Eaat Livermore 
v1. 'l'ne Livermore Falla- Tr1.1at • llanki n; co. 103 ~ia1n• 418 . 

The tacts show that a parcel ot land in unorganized territory 
was included and aaaeased in the last State valuation. Subaeq~ently 
it was divided by sale ·1nto two or more parcels. • 



Toz Ernest H. Johnson, State Tax Asseaaor 
Re: .Interpretation ot r1t1e. 36 M.R.S.A. Seot1on 1331 on 
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We interpret tba atata1tea •• d1reot1ng that the valuation ot 
th11 land cannot be changed until the next State Valuation. 

The Y&l~at1on ot the original paroel aa fixed 1n the State 
valuation muat be prorated between the resulting pa:rc•la. 

J'obn l'I., Dudley 
Aaa1atant Attorney General 


